
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1575 del 12/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIMBORSO MAGGIORI ONERI BONUS GAS ED ENERGIA ELETTRICA 
PIATTAFORMA SGATE APPROVAZIONE RENDICONTI ANNO 2008 -2009, 2015 e 2016 
E RELATIVO ACCERTAMENTO

La sottoscritta dott.ssa Rosaria Cecchino, funzionario del Settore VII Servizio alla persona Politiche dell'Istruzione, 
unitamente al Dirigente Dott. Salvatore Guadagnino, attestando di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse ai 
sensi dell'art.7 della L. 7/2019 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente la seguente proposta di determinazione:
VISTA la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
VISTA la deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2020/2022;
RICHIAMATI :
-la legge 266/2005 art.1 c. 375, che prevede che con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze e del Lavoro e 
delle politiche Sociali, siano definiti i criteri per l'applicazione delle tariffe agevolate ai soli clienti economicamente 
svantaggiati, prevedendo in particolare una revisione della frascia di protezione sociale tale da ricomprendere le 
famiglie economicamente disagiate;
-il Decreto Interministeriale 28 dicembre 2007 recante criteri per la definizione delle compensazioni della spesa 
sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantagiati e in grave condizioni di salute;
CONSIDERATO che:
- ai fini dell'individuazione dei clienti in condizioni di effettivo disagio economico si è utilizzato l'indicazione di 
Situazione Economica equivalente ISEE, previsto dal D.L. 31 marzo 1998, n. 109  e ss.mm.ed ii
- il Comune di Ragusa dalla data di abilitazione ha sempre garantito ai cittadini interessati il servizio di compilazione 
della richiesta per l' accesso alla compensazione nonchè l'inoltro telematico della richiesta del bonus elettrico e del 
bonus del gas nell'ambito della piattaforma SGAte  (Sistema di Gestione delle agevolazioni sulle tariffe Energetiche), 
agendo in economia con il proprio personale operante nel Segretariato Sociale;
VISTO il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di rimborso
dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGATE, e preso atto che le fasi di gestione della       
procedura si fondano sui seguenti principali elementi:
• possesso di un indirizzo PEC registrato nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA)
che costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;
• nomina del Rendicontatore per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE;
• produzione del rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e tipologia di
bonus, generato dal portale SGATE;



Pagina 2/4

• adozione di un apposito atto (delibera o determina) con il quale si approvi il rendiconto
economico del servizio SGATE per i bonus energetici erogati;

VISTI i Rendiconti economici pubblicati sul portale SGATE, relativi agli anni 2008/2009, 2015 e 2016, rispettivamente 
protocollati al num. 112047 del 19/10/2020, al num. 67230Del 02/07/2020 e al num.67387 del 02/07/2020, allegati alla 
presente determina quale parte integrante e sostanziale, dai quali risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo 
Comune ammontante a complessivi €  21.451,28, così come riportato  analiticamente  qui di seguito:

ID RENDIC. 
ECONOMICO

DATA 
RENDICONT
AZIONE

PERIODO DI 
RIFERIMENT
O

BONUS TOTALE 
DOMANDE

TOTALE 
DOMANDE 
DA 
RIMBORSAR
E

RIMBORSO 
RICONOSCIU
TO

1012176719 27/08/2020 01/01/2008-
31/12/2009

ELETTRICO 3814 3814 € 14.493,20

597273659 30/06/2020 01/01/2015-
31/12/2015

ELETTRICO E 
GAS

1125 1041 € 3.440,64

737047767 30/06/2020 01/01/2016-
31/12/2016

ELETTRICO E 
GAS

1072 1066 € 3.517,44

                                                                                                                      Tot. € 21.451,28

                              

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale R.G. 3208 del 22/07/2020 è stato nominata quale

Rendicontatore economico per il sistema SGATE la Dott.ssa Rosaria Cecchino, funzionario  del Settore Servizi alla 
persona Politiche dell'Istruzione;

Ritenuta necessaria, esperite le opportune verifiche, la formale approvazione dei predetti Rendiconti economici, al fine 
di consentire all'ANCI l'accredito della somma spettante al Comune;
Vista la necessità, pertanto, di accertare l'entrata di complessivi € 21.451,28 al cap. 339.4 denominato " Rimborso  da 
parte della SGAte per maggiori oneri sostenuti per le attività di bonus gas ed elettrico”, codice bilancio 3.05.99.99.999 
PEG 2020, scadenza 31/12/2020;
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00,

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con delibera C.C. n. 19 del 24/03/2017;
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell'Ente e sull'apposita Sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.lgs.n. 33/13 ai fini dei relativi adempimenti;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione del D.U.P. e del P.E.G. soprarichiamati;
Visti:
il D. Lgs 267/2000 e ss. mm. ed ii;
l'O.R.EE.LL. Vigente nella regione Siciliana;

 DETERMINA
1) di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, i Rendiconti economici pubblicati sul portale SGATE, relativi 
agli anni 2008/2009, 2015 e 2016, rispettivamente protocollati al nm. 112047 del 19/10/2020, al num. 67230Del 
02/07/2020 e al num.67387 del 02/07/2020, allegati alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, dai 
quali risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune ammontante a complessivi €  21.451,28,
2) di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo sistema telematico, alla loro accettazione con la comunicazione 
dei riferimenti bancari per consentire l'incasso del pagamento;
3) di accertare l'entrata di complessivi € 21.451,28 al capitolo 339.4 denominato " Rimborso  da parte della SGAte per 
maggiori oneri sostenuti per le attività di bonus gas ed elettrico”, codice bilancio 3.05.99.99.999 PEG 2020, scadenza 
31/12/2020;
4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell'Ente e sull'apposita Sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.lgs.n. 33/13 ai fini dei relativi adempimenti;



Pagina 3/4

5) Di dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione del D.U.P. e del P.E.G. 
soprarichiamati.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/11/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


